ESTADO DO RIO DE JANEIRO

MUNICÍPIO DE MACUCO

GABINETE DA PREFEITA

“MACUCO - CAPITAL ESTADUAL DO LEITE”

 Rua Dr. Mário Freire Martins, 100 – Centro – Macuco/RJ – CEP: 28545-000 - Telefax: (0xx22) 2554-9100 – e-mail: gabinete@prefeituramacuco.rj.gov.br

LEI N 1155/2024

“INSTITUI O DIA MUNICIPAL DO
MOVIMENTO “MÃES DE JOELHOS,
FILHOS DE PÉ”, NO CALENDÁRIO
OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACUCO”.

A PREFEITA MUNICIPAL DE MACUCO, no uso de suas atribuições

legais, faz saber que a Câmara Municipal de Macuco aprovou e ela sanciona a

seguinte LEI MUNICIPAL:

Art. 1º: Fica instituído no âmbito do Município de Macuco, o Dia Municipal do

Movimento “Mães de joelhos, Filhos de Pé”, a ser celebrado, anualmente, no dia 25

de março, passando a fazer parte do Calendário Oficial do Município de Macuco.

Art. 2º: Este dia visa ressaltar a importância da função das mães na formação e

desenvolvimento emocional, espiritual e social de seus filhos, reconhecendo que a

oração é uma expressão de amor e cuidado que transcende as barreiras físicas e

temporais.

Art. 3º: Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita, em 11 de abril de 2024.

MICHELLE BIANCHINI BISCÁCIO

Prefeita

Projeto de Lei de Autoria do Vereador: Alberto de Oliveira Herdy.